

## 2011. gada 18. jūnijā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā notika svinīgs sarīkojums „Uz redzēšanos skola”

Ministru prezidenta Valda Dombrovska Pateicības rakstus saņēma 12. klases absolventi, kuriem gada vērtējums 8, 9, 10 balles un kuri ieguvuši godalgotas vietas Latvijas republikas Izglītības un zinātnes ministrijas organizētajās valsts olimpiādēs:

- Liene Vasariņa,
- Daira Silava,
- Lauris Radzevičs,
- Edgars Barvinskis.

Par rezultātiem novadu un valsts mācību priekšmetu olimpiādēs, pētniecisko darbu konkursos, rezultātiem valsts līmeņa sporta sacensībās un konkursos Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas apbalvojumus saņēma:

- „Zelta” pildspalvas – Liene Vasariņa, Laura Skovronska, Lauris Radzevičs,
- „Sudraba” pildspalvas – Daira Silava, Līva Štāle, Dace



Butenaite, Iveta Kauliņa, Agnis Koklevskis, Kaspars Mališevs.

Par labām un teicamām sekēm, aktivitāti ārpusstundu darbā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Atzinības rakstus saņēma:

- Dace Butenaite,
- Iluta Simčera,
- Arita Lauciška,
- Eduards Andersons,
- Edgars Barvinskis.

Par iegūto 1. vietu Latvijas republikas Izglītības un zinātnes ministrijas organizētajā valsts mājturības olimpiādē naudas balvu saņēms Lauris Radzevičs.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore  
**Laima Grebska**

12. klases absolventi.

Foto no D. Silavas arhīva.

## Muižas diena Ērbergē

19. jūnija rīts Ērberģes muižā ieskanējās klasiskās mūzikas skaņās, jo Neretas novada Mazzalves pagastā tiek iedibināta jauna tradīcija – viena diena gadā Mazzalves pamatskolā būs Muižas diena. Šajā dienā gan pagasta, gan novada, gan arī citu novadu viesiem būs iespēja iepazīt teikās, nostāstos un leģendās Ērberģes muižu.

Pulksten 10:00 notika pasākuma atklāšana ar medību bises šāvienu, jo tā ir bijusi medību muiža. Atklāšanā runāja barons Hāns (tēlā iejutās Elmārs Vectirāns), Zilā dāma (Žanna Miezīte), Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Emīlija Zariņa un Mazzalves pamatskolas direktors Aivars Miezītis. Novēlot saglabāt šo pasākumu kā jauku tradīciju, Muižas diena sākās, jo pirmie viesi no citiem pagastiem bija ieradusies krietni pirms pasākuma atklāšanas.

Viesus iepriecinājām, izvadājot pa Leģendu takām, kurās aktīvi darbojās barons, Zilā dāma, muižas pārvaldniece (tēlā iejutās Silvija Lisovska), velniņš (Zeltīte Odiņa), ragana (Soveiga Koklevska), pavārites (Aiga Protopa un Gunta Zvilna), kuras bija gatavojušas Raganisko viru.

Ļoti aktīvi un darbīgi bija gan bērni, gan pieaugušie, darbojoties radošajās darbnīcās:

**Glezna uz koka ripas**, kuru vadīja muižas dāma Vita Zeltiņa.

**Burvīgās kļavu cepures un rozītes**, kuru vadīja muižas dāmas Astra Saveljeva un Zilgma Raupa.

**Makšķerēsim zivis**, kuru vadīja muižas dāma Maija Vectirāne.



**Tūrisma objekti Mazzalves pagastā** (slīdos) – kuru vadīja velniņš Laura Lomaga.

**Saldā pils**, kuru vadīja muižas dāma Silvija Zariņa.

**Kustīgās rotaļas**, kuru vadīja muižas dāma Aija Dārziņa.

**Mednieku stāsti**, kuru vadīja muižas mednieks Valērijs Vectirāns.

Un kāds pārsteigums visiem bija Ērberģes parkā, kad uz Barona takas viesus gaidīja divi kopti zirgi un viņu saimnieks, lai izvazinātu gan mazos, gan lielos muižas apmeklētājus. Un interese bija ļoti liela!

Laiks šajā dienā aizsteidzās

ātri, bija gan daži lietūs mākoņi, kuri norasināja, bet tas netraucēja iepazīt un izstaigāt gan muižas, gan parka teritoriju.

„Bija jautri, saldi un krāsaini, tik daudz jauna un patīkama! Bija ļoti labi!”

„Mums ļoti patika!” tā rakstīja viesi.

Lai viss būtu vietās, lai viesi varētu ērti pasēdēt, darboties, gādāja muižas darbinieki: Gvido, Zintis, Sintija, Dace un Solvita. Liels paldies viņiem!

Raiti darbs veicās tirgotājām muižas pagalmā – gan māju ceptā maize, gan kūciņas, gan medus,

gan siers, gan cimdi, zeķes, šallītes, rotas, keramika iepriecināja ne tikai mūsu ļaudis, bet arī viesus.

Mazzalves pamatskolas direktors Aivars Miezītis atzīst, ka skola ir bērniem, bet iebrucēji var atpūsties vēsturiskajā objektā kā muižā.

Mēs vēlamies sagādāt jaukus brīžus ne tikai sava novada ļaudīm, bet visiem, kuri mēro ceļu, lai iegrieztos Ērberģes muižā.

Paldies, kuri piedalījās, iesaistījās aktīvajā darbā, lai šis pasākums izdotos.

Uz tikšanos nākošgad!

**Silvija Lisovska**

## 2011. gada 23. jūlija tautas nobalsošana par 10. Saeimas atlaišanu

2011. gada 30. maijā Centrālā vēlēšanu komisija, pamatojoties uz Valsts prezidenta Valda Zatlera 2011. gada 28. maija rīkojumu Nr. 2 „Par Saeimas atlaišanas ierosināšanu”, izsludināja tautas nobalsošanu par 10. Saeimas atlaišanu.

Tautas nobalsošana šajā jautājumā notiks sestdien, 2011. gada 23. jūlijā.

Tautas nobalsošanas dienā, 23. jūlijā, balsošanas iecirkņi vēlētajiem būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 22.00. Balsot varēs pēc izvēles jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, vēlētāju reģistrs netiks lietots.

Vēlētajiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nobalsot vēlēšanu iecirknī, ir iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanai atrašanās vietā jāpiesakās no 2011. gada 13. jūlija līdz 23. jūlijam.

Neretas novadā balsošana tiks orgnaizēta 5 vēlēšanu iecirkņos – Neretas kultūras namā, Mazzalves pagasta pārvaldē, Pilskalnes pagasta pārvaldē, Zalves pagasta kultūras namā un Sproģu pamatskolā.

Atbilstoši Satversmei 10. Saeima būs atlaista, ja tautas nobalsošanā par Saeimas atlaišanu nobalsos vairāk nekā puse no tiem vēlētajiem, kuri piedalīsies tautas nobalsošanā. Šajā gadījumā būs jāizsludina jaunas Saeimas vēlēšanas, kurām jānotiek ne vēlāk kā divus mēnešus pēc Saeimas atlaišanas.

## Neretas novada 3. Vienotās Sporta Spēles



K. Silava foto

Kā jau ierasts pirmajā sestdienā pēc Līgo svētkiem, 25. jūnijā, Neretas sporta bāzēs notika Neretas novada 3. Vienotās Sporta Spēles. Šogad sportisti par kausiem un medaļām cīnījās pludmales volejbola, futbola un strītbola laukumos. Sacensībās piedalījās sporta spēļu komandas no Neretas, Viesītes, Jēkabpils, Ikšķiles, Aizkraukles, Ve-

cumnieku, Pļaviņu, Skrīveru, Jaunjelgavas un Ilūkstes novadiem. Bezkompromisa cīņa noritēja par ikvienu iegūto punktu visos sporta spēļu laukumos. Neretas novada 3. Vienotās Sporta Spēļu laureāti: pludmales volejbolā vīriešiem 1. vieta „Sharke” (Aizkraukle) Gatis Sprudzāns, Sandis Sprudzāns; 2. vieta „E.T. PRO” (Viesīte) Toms Prokofjevs,

Edžus Prokofjevs; 3. vieta „Meža iela” (Viesīte) Elvijs Demjanovs, Jānis Kerubīns; pludmales volejbolā sievietēm 1. vieta „Džamala” (Nereta) Agija Sidorova, Paula Kalniņa; 2. vieta „RRR” (Aizkraukle) Māriete Brice, Rita Rancāne; 3. vieta „Aivars” (Ērberģe) Laura Lomaga, Sabīne Jukša; futbolā vīriešiem 1. vieta „Ilūkste” (Ilūkste) Lauris Līnards, Guntars Permenickis, Dainis Millers, Agris Plinte, Mihails Fokins, Andrejs Pļavinskis, Toms Timšāns, Aigars Vanags, Elgars Romanovskis; 2. vieta „D4D” (Nereta) Artis Cīrulis, Jānis Cīrulis, Sandro Kokojevs, Oskars Raiskums, Dāvis Varakājs, Toms Rajeckis, Edgars Barvinskis, Eduards Andersons; 3. vieta „Pilskalne” (Ilūkstes nov.) Anatolijs Panteļenko, Arvis Kaniņš, Igors Voitkevičs, Vitālijs Voitkevičs, Mareks Bogdanovs, Sergejs Lukjanskis, Vadims Polgins, Arnis Surgovts; strītbolā vīriešiem 1. vieta „BK Vietējie” (Nereta) Toms Broks, Armands Šimēns, Mairis Dzenis, Mārtiņš Putnieks, Māris Orlovs; 2. vieta „Pilskalne” (Ilūkstes nov.) Mareks Bogdanovs, Anatolijs Panteļenko, Igors Voitkevičs, Jānis Kaniņš; 3. vieta „Pilskalne 2” (Ilūkstes nov.) Kaspars Čamāns, Kaspars Briedis, Dainis Galvāns, Mārtiņš Razminovičs.

## Trīszvaigžņu spēles 2011

18. – 19. jūnijā Burtņieku novadā notika Amerikā dzīvojošo latviešu, Burtņieku novada un Sēlijas sporta spēļu komandu Trīszvaigžņu spēles „Līgo – 2011”. Pateicoties Jēkabpils pilsētas domes, Jēkabpils Sporta centra, Neretas pagasta un Viesītes novada domes sniegtajam finansiālajam atbalstam, šo novadu sportisti pārstāvēja Sēliju šajās sacensībās.

Sacensības notika volejbolā un basketbolā Burtņieku novada Rencēnu un Matīšu pamatskolu sporta zālēs. Šajās Sporta spēlēs piedalījās ne tikai vīriešu un sieviešu komandas, bet par medaļām cīnījās arī Rencēnu, Matīšu un Ēveles pamatskolu skolēni, Saeimas deputātu un Burtņieku novada senioru komandas. Divas dienas valdīja draudzīga, sportiska gaisotne, kas nebūt nemazināja cīņas sparu un azartu sporta spēļu laukumos. Uzvarētājus spēlēs noteica pēc komandu savstarpējo spēļu, kuras notika divos apļos, rezultātiem.

Visas Sēlijas komandas rādīja atzīstamu, skatāmu spēli. Laukumos bez cīņas netika iegūts neviens punkts. Sēlijas komandu spēle gan basketbolā, gan volejbolā priecēja ne tikai pašus spēlētājus, bet arī daudzus līdzjutējus, kas aktīvi atbalstīja savas komandas.

Piekāpjoties Amerikas latviešiem un pārliecinoši uzvarot Burtņieku novada komandu, Sēlijas basketbolistu komanda – Māris Vāverāns, Māris Orlovs, Gatis Grietiņš, Mārtiņš Sorokins, Ģirts Arnītis, Nauris Eglītis, Edgars Krūze, Andris Malbārdis un Roberts Pakalns kopvērtējumā izcīnīja 2. vietu.

Ļoti spraigas cīņas risinājās sieviešu volejbola laukumos. Sēlijas komanda – Aiga Minova, Agnese Vaska, Līva Sola, Vineta Gutāne, Līga Veipa, Agija Sidorova un Žanete Šomase 1. aplī dominēja pār Burtņieku novadu, taču aizraujoša spēlē piekāpās Amerikas latviešu izlasei. Arī otrajā dienā risinājās tikpat skaistas spēles, kur mūsu ko-

mandai vienīgi pietrūka sportiskās veiksmes. Kopvērtējumā izcīnīta 3. vieta.

Īpaši izcilas un dramatiskas spēles notika vīriešu volejbola laukumos. Sēlijas volejbolisti Aivis Kokins, Jānis Grunte, Gints Grunte, Raitis Makars, Aigars Rumjancevs, Aigars Lācis, Gvido Kampāns un Māris Trušelis demonstrēja izcilu volejbolu un spēlēja ar Amerikas latviešiem sasniegta sacensību rekordu punktu skaita ziņā vienā setā, kurš beidzās 32:30 amerikāņu labā. Visas komandas bija ļoti līdzīgas un tikai sportiskā veiksmē Amerikas latviešu apvienotajai komandai ļāva izcīnīt 1. vietu, Burtņiekiem 2. vietu un Sēlijas volejbolisti ierindojās 3. vietā.

Vēlreiz paldies visiem atbalsta sniedzējiem, visiem sportistiem par sniegto iespēju piedalīties un skaistajām spēlēm sporta spēļu laukumos.

Sēlijas komandu koordinators  
**Imants Silavs**

## Tekstilmākslas darbu izstāde Neretā

No 6. jūnija Neretas bibliotēkā bija atvērta tautas lietišķās mākslas studijas „Rīdze” tekstiliju izstāde. Visi interesenti mēneša garumā varēja iepazīties ar interesantiem tekstilmākslas izstrādājumiem, bet 8. jūlijā pulcēties uz tikšanās ar studijas „Rīdze” pārstāvjiem.

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja Tautas lietišķās mākslas studiju „Rīdze” 1972. gadā studijas vadītājas Elvīras Kalniņas vadībā dibināja 67 dalībnieki. Kolektīvs Tautas studijas goda nosaukumu ieguva 1973. gadā.

Studijas dalībnieki ierosmi saviem darbiem galvenokārt gūst

etnogrāfijā pētot Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja, Latvijas Vēstures muzeja un citu Latvijas muzeju fondu materiālus. Studijas dalībnieki pētīt un izziņot senās aušanas tehnikas un audumus veido oriģinālas audumu kompozīcijas. Liela uzmanība tiek pievērsta tekstilmateriālu krāsošanai ar augu krāsvielām, tiek meklēti jauni krāsošanas paņēmieni. Šajos gados aušanas prasmi studijā ir apguvuši 150 dalībnieki, 85 no tiem ir saņēmuši Tautas daiļamata meistara goda nosaukumu.

Tagad studijā darbojas 35 dalībnieki (audēji un rokdarbnieki, un 1

keramiķe). Studijā, pēdējos gados, salīdzinoši maz iesaistās jaunatne, jo mācības, darbu un ģimeni bieži ir grūti apvienot ar aktīvu darbību studijā un piedalīšanos izstādēs. Lielākā daļa studijas dalībnieku ir pensionāri.

Neretieši izstādē varēja aplūkot lietišķās mākslas studijas „Rīdze” austās segas, galdautes, prievītes, jostas un lakatus, kā arī adītus cimdu. Biedrībai „Neretas papardītes” jau agrāk izveidojusies laba sadarbība ar „Rīdzes” tekstildizaineru Māri Maniņu. Viņš apsolīja nākamgad ierasties Neretā ar jaunu izstādi.

**Regīna Kviese**

## Pļavas svētki Gricgalē



Sestdien, 2. jūlijā, Gricgalē uz 2. Neretas novada Pļavas svētkiem pulcējās Pilskalnes pagasta un Neretas novada iedzīvotāji. Viesos kuplā skaitā ieradusies neretieši un Neretas sieviešu organizācija „Papardītes”, atvedot līdzīgu savu rokdarbu un tekstilizstrādājumu izstādi, kuru skaisti izkārtājušas uz tukša siena zārda. Pensionātais darbmācības skolotājs Jāzeps Čipāns no Neretas atvedis izstādei – pārdošanai paša gatavotos krēslus no liektām lazdām. Bet Marija Šalna uz galda tirgošanai sarindojusi burciņas ar dzintarinu šī gada medu.

Pasākumu atklāja idejas autore Lidija Ozoliņa. Svētku viesus uzrunāja Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Kvisis, novada Izglītības pārvaldes vadītāja Žanna Mieziņa, Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja Aina Vadziņa un Gricgales kroga saimniece Lūcija Ķuzāne. Svētkus atklājot visi kopīgi nodziedāja Pļavas svētku himnu – tautas dziesmu „Div’ pļaviņas es nopļāvu”. Ar nelielu koncertu pasākumu ieskandināja Pilskalnes pagasta sieviešu ansamblis Olgas Seškovskas vadībā.

Pēc atklāšanas sākās pļaušanas ar rokas izkapti sacensības. Darbu uzsāka sveču, ziepju, glezniņu gatavošanas, māla veidošanas un gleznošanas radošās darbnīcas. Sākumā gandrīz visu svētku dalībnieku uzmanība tika pievērsta pļāvējiem. Tiesnešu komanda – Vanda Žuka, Jānis Ērglis, Iveta Arāja, Danute Avena, Mirdza Varekoja sekoja pļāvēju sacensībai. Pļaušanā piedalījās četras dāmas un seši kungi. Grupā sievietēm līdz 50 gadiem sacentās Ineta Klimoviča un Kristīne Niedra attiecīgi iegūstot 1. un 2. vietu ar gandrīz līdzvērtīgiem rezultātiem, jo Inetai pļaušanas praktiskā pieredze lielāk, bet Kristīnei nedaudz lielāks pļaušanas ātrums. Grupā dāmām virs 50 gadiem sīvā sacensībā pļāva Astrīda Baltace un Rita Kokina, atbilstoši iegūstot 1. un 2. vietu. Abas dāmas ar ilggadēju pļaušanas pieredzi. Te rezultātu izšķīra izlozētā laukuma zāle un izkaptis kvalitāte.

Pļāvēji vīrieši grupā no 18

līdz 50 gadiem vareno zāli pļaušanas laukumos noguldīt taisnos vālos centās četri dalībnieki. Edmunds Klimovičs (1. vieta), Salvis Radziņš (2. vieta) un Guntis Narkevičs (4. vieta) – vīri, kuriem izkaptis klausā jau ilgu laiku. Tādēļ pļāvums līdzens, vāli taisni un bez pavāla, pļaušana raita un bez uztraukuma. Prieks vērot šo vīru pļaušanas gaitu un rezultātu. Īpaši skaisti un kvalitatīvi savu laukumu nopļāva Guntis Narkevičs, taču Nauris Kocvaļevskis (3. vieta) vēl iesācējs šādā nodarbē – par dažām sekunžu simtdaļām viņu apsteidza, iegūstot pārsvaru uz laiku. Naurim vēl jāpiestrādā pie pļaušanas kvalitātes un tehnikas, jo kustības straujas, asas, izkaptis vēzieni nevienādi. Tomēr apsveicami, ka puisim bija drosme piedalīties sacensībās, spēkoties ar pieredzējušiem vīriem. Un vēl – neviens par meistarību nepiedzimst, bet veidojas praksē un pieredzē ikdienā.

Grupā vīriem virs 50 gadiem viens sacensību dalībnieks – Jāzeps Čipāns no Neretas. Pretinieku nav. Žēl, bet līdz ar to 1. vieta garantēta un savi spēki pārbaudīti – pēc ilgiem pārtraukuma gadiem atkal istā pļāvā, leknā zālē un karstajā saulē pļaušanas laukums pieveikts. Apsveicami! Vēlējums – lai nākamgad vēl kāds seniors sadūšojas stāties sacensību vālā. Arī jauniešu grupā līdz 18 gadiem tikai viens pļāvējs – Normunds Ivanovs. Viņš sacensībās piedalās otro gadu, pļauj nosvērti un labi.

Kad pļaušanas sacensības noslēgušās, Astrīda Baltace aicināja uz mājās ceptas maizes degustāciju, bet Rasma Strode sasējusi garšīgu sieru. Gricgaliētes Sarmīte Radziņa un Raisa Mūrniece lūdz nobaudīt viņu vārīto skābeņu zupu, jo pēc pļaušanas vajag spēku turpināt rosīties radošajās darbnīcās.

Paldies visiem, kuri radīja un vadīja svētkus – organizatoriem, strādniekiem, dalībniekiem, viesiem, gricgaliēšiem, pilskalniešiem, mēmeliešiem un neretiešiem par atbalstu un piedalīšanos svētku veidošanā un norisē! Uz tikšanos nākošajos svētkos!

**Lidija Ozoliņa**

## Neretas novada domes 30. jūnija sēdes lēmumi

Sēde notika Neretā

Atbalstīja Latvijas Pašvaldību savienības 22. kongresa rezolūciju „Par attīstības vadības principa maiņu”. Aicināja Saeimu un Ministru kabinetu nekavējotī īstenot šo rezolūciju 2014. - 2020. gadu ES budžeta ietvaros.

Palielināja Neretas novada pašvaldības ieņēmumu daļu pašvaldību budžetā saņemtā valsts budžeta dotāciju mācību literatūras iegādei par Ls 301.00.

Palielināja Neretas novada pašvaldības ieņēmumu daļu – Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas par Ls 12100.00, palielinot izdevumu daļu Pilskalnes pagasta tradīcijām prezentācijas materiālu iegādei, attīrīšanas iekārtām materiālu iegādei, ūdenssaimniecībai materiālu iegādei un dzīvojamo māju uzturēšanas materiālu iegādei.

Samazināja novada domes budžetu par Ls 800.00 novirzot līdzekļus novada skolām sporta inventāra iegādei.

Palielināja Neretas novada pašvaldības ieņēmumu daļu ar aizņēmumu no Valsts kases par Ls 10392.39, attiecīgi palielinot izdevumu daļu projektā „Drošs ceļš uz skolu Sproģu ciemā”.

Palielināja Neretas novada pašvaldības ieņēmumu daļu ar aizņēmumu no Valsts kases par Ls 33394.83, attiecīgi palielinot izdevumu daļu projektā „Gājēju celiņa un apgaismojuma izbūve Zalves ciemā”.

Nolēma reģistrēt Neretas novada pašvaldības autoceļu reģistrā ceļu – Mazzalves pamatskolas pievedceļš. Ceļa garums – 268 metri, no tā 178 metri bruģa segums.

Nolēma reģistrēt Neretas novada pašvaldības autoceļu reģistrā ceļu – Pievedceļš pie Sproģu pamatskolas. Ceļa garums – 180 metri, no tā 180 metri frēzētais asfalts.

Nolēma piedalīties saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 21. jūnija noteikumiem Nr. 540 „Noteikumi par darbības programmas “Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.4.1.2.4. apakšaktivitātes “Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība reģionos” otrās kārtas pirmo apakškārtu” izsludinātajā projektu konkursā un iesniegt projektu „Krīzes centra izveide ar izmīnāšanu Neretas novada pašvaldībā”. Projekta mērķis

– nodrošināt krīzes grupas personu dzīves kvalitātes uzlabošanu veicot alternatīvo sociālo aprūpi. Projekta īstenošanai plānotais piesaistītā finansējuma apmērs Ls 100 000. Projekta realizācijai nav vajadzīgs pašvaldības finansējums.

Nolēma piedalīties Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros izsludinātajā projektu konkursā un iesniegt projektu „Kopīgu sociālo un veselības pakalpojumu attīstīšana, lai uzlabotu to pievilcību un pieejamību”. Projekta mērķis – nodrošināt Sociālā aprūpes centrā ievietoto personu dzīves apstākļu uzlabošanu. Projekta īstenošanai plānotais finansējuma apmērs EUR 322 521.08, pašvaldības finansējums – EUR 56 915.48.

Nolēma nekustamajam īpašumam „Skudrupūžņu mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 003 0002 noteikt sekojošus apgrūtinājumus – Dzilnas upes aizsargjosla – 50 m uz katru pusi no krasta līnijas, dabiskā tauvas josla – 4 m un dabas lieguma teritorija.

Nolēma nekustamajam īpašumam „Skudrupūžņu mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 001 0107 noteikt apgrūtinājumu – aizsargjoslu gar elektroapgādes līniju – 5 m joslā.

Nolēma nekustamajam īpašumam „Skudrupūžņu mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 002 0050 noteikt sekojošus apgrūtinājumus; Dzilnas upes aizsargjosla – 50 m uz katru pusi no krasta līnijas, dabiskā tauvas josla – 4 m.

Nolēma nekustamajam īpašumam „Skudrupūžņu mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 001 0072 nr. 3266 002 0066 un nr. 3266 002 0070 apgrūtinājumus nenoteikt.

Nolēma nekustamā īpašuma „Baltezers mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 003 0003 noteikt apgrūtinājumu – Baltezers aizsargjoslu – 10 m platā joslā.

Nolēma nekustamajam īpašumam „Baltezers mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā,

zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 003 0004 noteikt sekojošus apgrūtinājumus – Dzilnas upes aizsargjosla 50 m uz katru pusi no krasta līnijas, dabiskā tauvas josla – 4 m un dabas lieguma teritorija.

Nolēma nekustamajam īpašumiem „Baltezers mežs”, kas atrodas Mazzalves pagasta Neretas novadā, ar zemes vienību kadastra nr. 3266 003 0005 un nr. 3266 003 0006 apgrūtinājumus nenoteikt.

Nolēma iznomāt Kristapam Leitim, no īpašuma „Čaidāni”, Neretas pagasts, Neretas novads, zemes vienības ar kadastra Nr. 3270 003 0020 un platību 34.30 ha, zemes daļu 1.05 ha platībā.

Anulēja deklarēto dzīvesvietu: Zigurdam Grasmanim, deklarētā dzīvesvieta „Vērtūži” Zalves pagasts, Neretas novads.

Sergejam Carevam un Jurim Kažemakam deklarētā dzīvesvieta, „Bīrzes”, Zalves pagasts, Neretas novads.

Feodoram Orlavam un Anitai Japiņai deklarētā dzīvesvieta „Vēveri” Zalves pagasts, Neretas novads.

Konstantīnam Golovņovam, Valērijam Golovņovam, Jeļenai Golovņovai, Tatjanai Golovņovai, Vitālijam Jermolajevam un Santai Novikovai deklarētā dzīvesvieta „Salas” Zalves pagasts, Neretas novads.

Ivanam Voikivam, deklarētā dzīvesvieta „Pēteri” Zalves pagasts, Neretas novads, Normundam Zdanovskim, deklarētā dzīvesvieta „Pūpoli” Zalves pagasts, Neretas novads.

Sabīnei Gruņina, Endijam Gruņinam un Arvīdam Ozoliņam, deklarētā dzīvesvieta „Rozes”, Zalves pagasts, Neretas novads.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Tamārai Grigorjevai divistabu dzīvokli „Pakalni” ar dzīvojamo platību 55,9 m<sup>2</sup> Pilskalnes pagastā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Laimonim Elksnītim, vienas istabas dzīvokli Nr. 1, „Lakstīgalas” ar dzīvojamo platību 29,07 m<sup>2</sup> un 4,06 m<sup>2</sup> koplietošanas koridors Mazzalves pagastā.

Nolēma sniegt palīdzību dzī-

vokļa jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Rolandam Ašmanavičam vienisistabas dzīvokli Nr. 4, „Lakstīgalas” ar dzīvojamo platību 27,94 m<sup>2</sup> un 4,06 m<sup>2</sup> koplietošanas koridors Mazzalves pagastā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā, Edgaram Cēnam divu istabu dzīvokli Nr. 5, „Vērtūži 4” ar dzīvojamo platību 34,94 m<sup>2</sup> Zalves pagastā.

Nolēma izslēgt no Dzīvokļu jautājumu komisijas sastāva Anitu Vectirāni ar 2011. gada 30. jūniju un apstiprināt Dzīvokļu jautājumu komisijas sastāvā Emīliju Zariņu ar 2011. gada 1. jūliju.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Pilskalnes pagasta „Grievalti” 70.7 ha platībā (kadastra Nr. 3274 003 0014) 3 zemes vienības neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Grievalti” atdalāmajām zemes vienībām 2. zemes vienībai 13.0 ha platībā ar kadastra Nr. 3274 005 0010, 3. zemes vienībai 10.1 ha platībā ar kadastra Nr. 3274 005 0011 un 6. zemes vienībai 13.5 ha platībā ar kadastra Nr. 3274 006 0127 piešķirt jaunu nosaukumu „Grievalti – 1”.

Jaunā īpašuma „Grievalti – 1” zemes vienībām 13.0 ha platībā ar kadastra Nr. 3274 005 0010 un 13.5 ha platībā ar kadastra Nr. 3274 006 0127 mainīt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi no zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Neretas pagasta „Kalēju iela 44” 1.235 ha platībā (kadastra Nr. 3270 007 0256) 2. zemes vienību neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Kalēju iela 44” atdalāmajai zemes vienībai 1.0778 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 007 0383 piešķirt jaunu nosaukumu „Krustceles”. Jaunajam īpašumam „Krustceles” atstāt iepriekšējo lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Neretas pagasta „Kalēju iela 44” atdalāmajai zemes vienībai 1.0778 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 007 0383 piešķirt jaunu nosaukumu „Krustceles”. Jaunajam īpašumam „Krustceles” atstāt iepriekšējo lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada Neretas pagasta

„Noras” 36.2 ha platībā (kadastra Nr. 3270 011 0035) ceturto zemes vienību neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Noras” atdalāmajai zemes vienībai 6.0 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 007 0163 piešķirta jaunu nosaukumu „Bajāri”. Jaunajam īpašumam „Bajāri” atstāja iepriekšējo lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piešķirta adresi „Balti – 1”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV- 5133, zemes vienībai 0,4 ha platībā, kadastra Nr. 3266 001 0105, uz kuras atrodas ēka „Zvejnietki” (kūts).

Izbeidza deputāta pilnvaras Neretas novada Domes deputātam Kasparam Ādamam ar 2011. gada 30. jūniju.

Nolēma lūgt Aizkraukles novada pašvaldību piešķirt Neretas novada pašvaldībai bez atlīdzības SIA Komunālo uzņēmumu kombināta 100 kapitāldaļas, Ls 100,- vērtībā.

Nolēma atļaut Aivaram Miežim savienot Mazzalves pamatskolas direktora amatu ar Neretas novada pedagogu atlases komisijā veicamo komisijas locekļa amatu.

Nolēma atļaut Viktorijai Trukšai savienot Neretas novada pašvaldības Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktores vietnieces amatu ar Neretas novada pedagogu atlases komisijā veicamo komisijas locekļa amatu.

Nolēma atļaut Žannai Miežītei savienot Izglītības un kultūras nodaļas vadītājas, Mazzalves pamatskolas direktora vietnieces izglītības jomā amatu ar Neretas novada pedagogu atlases komisijā veicamo komisijas priekšsēdētājas amatu.

Nolēma atļaut Laimai Grebskai savienot Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktores amatu ar Neretas novada pedagogu atlases komisijā veicamo komisijas locekļa amatu.

Piešķirta Arvīdam Ludvigsonam politiski represētās personas statusu.

Piešķirta Domes priekšsēdētāja vietniekam Arvīdam Kviemim ikgadējo atvaļinājumu par darba periodu no 01.07.2010. līdz 30.06.2011., četras kalendārās nedēļas, sākot ar 2010. gada 19. jūliju līdz 15. augustam ieskaitot.



Neretas novada bibliotekāres Eiropas Parlamentā.

## Novada bibliotekāres Briselē

Jūlija sākumā Neretas novada bibliotekārēm Birutai Petronei, Rasmai Rēzei un Regīnai Kvierei bija iespēja divas dienas Briselē viesoties Eiropas Parlamentā. Viņas kopā ar Jēkabpils reģiona bibliotekārēm, kuras aktīvi līdzdarbojušās „Grāmatu svētku” organizēšanā, saņēma uzaicinājumu ierasties Beļģijas galvaspilsētā un tuvāk iepazīties ar Eiropas Parlamenta deputātu darbu.

Ceļojumu sponsorēja Ei-

ropas Parlaments, un šī brauciena organizatoru mērķis bija Latvijas delegācijas pārstāves iepazīstināt ar Eiropas parlamentāriešu darbu, kā arī sniegt plašāku informāciju par visu Eiropas Savienību. Jāatzīst, ka šīs iecerēs arī tika īstenotas.

Bez ceļojuma oficiālajiem pasākumiem tā dalībnieki steidza aplūkot pilsētas arhitektūru, nogaršot slavenās beļģu vafeles un šokolādi, kā arī apskatīt Briseles simbo-

lu – čurājošā puisīša statueti. Savukārt ekskursija pa pilsētu notika sarkanos divstāvu autobusos, kas veda mūs uz visām ievērojamākajām Briseles vietām.

Ceļojuma grupas pārstāves atzīst, ka ceļojums devis daudz jaunu iespaidu. Ir iepazīta skaista pilsēta ar interesantiem kultūrvēsturiskiem objektiem, kā ar uzināts daudz jauna par Eiropas Savienību.

Regīna Kviere

## Mūžam zaļa Sēlija



Mēs mīlam savu senču zemi Sēliju.

Tā zaļu mežu un pilskalnu zeme ar rāmām upēm un ziliem ezeriem, čalojošiem strautiem, dzidriem avotiem un krietniem ļaudīm. Tās ir novads ar tikai tam raksturīgām mazpilsētām, un Aknīste ir viena no tām, pilsēta ar savu karogu un ģerboni, kuros dominē staltbriedis. Tas vien jau liecina par mūsu stipro gribu nosargāt Sēlijas unikālo dabu zaļu un tīru. Mēs neļausim Sēlijai darīt pāri. Nosargāsim tās vienreizīgo kolorītu, kāda nav citur plašajā pasaulē. Mēs esam tam gatavi.

Mūsu novadā to tieši Aknīste 2011. gada 8. jūnijā ir dibināta

biedrība: Biedrības nosaukums ir „Sēlijas (Augšzemes) vides aizsardzības asociācija”, nosaukuma saīsinājums ir „SVAA”.

Biedrībai ir sava simbolika, devīze („Daba ir radījusi cilvēku, lai būtu, kas dabu dārgu tur un mīl, kas dabu apbrīno un saudzē!”) un pārliecība – „Zaļi uzvarēs!”.

Biedrība ir brīvprātīga un neatkarīga organizācija, kas darbojas saskaņā ar saviem statūtiem un programmu.

Biedrība apvieno domubiedrus ar kopīgām interesēm par vides aizsardzību un sakopšanu, ar vidi saprotot dabu, sociālo un garīgo vidi. Biedrība sadarbojas ar tām kustībām, organizācijām un Asociācijām, kuru darbība sakrīt ar Biedrības mērķiem un uzdevumiem. Biedrība apzinās sevi kā daļu no pasaules Zaļās kustības.

Ar mums var sazināties internetā; [www.SVAA.lv](http://www.SVAA.lv), e-pasts [info@svaa.lv](mailto:info@svaa.lv), tālrunis 26467085.

Asociācijas prezidents  
Jāzeps Valainis.

Zaļi domājošu domubiedru atbalsta grupa Aknīstē.

“Sēlijas (Augšzemes) vides aizsardzības asociācija”, paziņo par savu darbības sākšanu Aknīstes novadā. Ir arī sadarbības projekti ar kaimiņu novadiem. Strādājam dabas un zivju aizsardzības sfērā. “Sēlijas (Augšzemes) vides aizsardzības asociācija” lūdz visus kam interesē šie jautājumi, kas atbalsta šādu kustību sazināties ar mums. Ikviens bez

ierobežojumiem ir gaidīts mūsu rindās. Īpaši gribam sadarboties ar iedzīvotājiem kam tuvumā ir sabiedriskie ūdeņi. Pateicīgi būsim ja mūs atbalstīs arī uzņēmēji.

Ar mums var sazināties; internets [www.svaa.lv](http://www.svaa.lv), e-pasts [info@svaa.lv](mailto:info@svaa.lv), tālrunis 26467085. Par pārkāpumiem paziņojat (arī anonīmi) e-pasts [info@svaa.lv](mailto:info@svaa.lv), t. 26467085

### Luterāņu un katoļu draudžu kapusvētki Neretas novada kapsētās

#### Kapusvētki 2011. gadā Neretas luterāņu draudzēs

##### Neretas pagastā:

sestdien, 20. augustā, Ķišku kapsētā plkst.11.00  
Ķesteru kapsētā plkst.12.30  
Smiltaines kapsētā plkst.14.00  
Indulānu kapsētā plkst.15.30

##### Zalves pagastā:

sestdien, 13. augustā, Damasānu kapsēta plkst.12.00  
Cīrulīšu kapsēta plkst.13.30  
Zalves kapsēta plkst.15.00

##### Pilskalnes pagastā:

sestdien, 27. augustā, Veseļu kapsētā plkst.12.00  
Rankaļu kapsēta plkst.13.30  
Strobuku kapsēta plkst.15.00

#### Kapusvētki 2011. gadā Neretas katoļu draudzēs

23. jūlijs plkst.12.00 Ķesteru kapos, Neretā  
23. jūlijs plkst. 15.00 Ķišku kapos, Neretas pag. Sv. Mise  
24. jūlijs plkst. 15.00 Zalves kapos, Sv. Mise  
30. jūlijs plkst. 12.00 Ērberģes kapos, Mazzalvē, Sv. Mise  
30. jūlijs plkst. 13.00 Ķīku kapos, Mazzalvē  
30. jūlijs plkst. 15.00 Damasānu kapos, Sproģos, Sv. Mise  
7. augusts, Parastā Liturģiskā laika XIX svētdiena plkst. 14.00 Smiltaines kapos, Neretā

#### “Neretas novada vēstis”.

Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: [nereta.lv@inbox.lv](mailto:nereta.lv@inbox.lv)

Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

## Neretas SAC renovācija sākusies



2011. gada 31. janvārī Vides ministrija apstiprināja Neretas novada pašvaldības sagatavoto KPFI (klimata pārmaiņu finanšu instrumenti) projektu „Neretas sociālās aprūpes centra renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām un izmantojot videi draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus”.

KPFI finansētā projekta Nr. KPFI-7/4 „Neretas sociālās aprūpes centra renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām un izmantojot videi draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus” ietvaros laika posmā no 2011. gada 14. marta līdz 30. jūnijam tika veiktas vairākas projekta aktivitātes.

14. martā ar SIA „Ēkas siltināšana” tika parakstīts līgums par tehniskā projekta izstrādi un autoruzraudzību šim KPFI projektam. Izstrādājot tehnisko projektu tika izvirzīti nosacījumi, ka pretendents jāņem vērā, ka „Zaļā iepirkuma” principi jāievēro visā ēkas aprites cikla laikā, sākot no būvniecības ieceres brīža, un ēkas ekspluatācijas laikā, kā arī rūpējoties par ēkā izmantoto materiālu potenciālu pārstrādi, vai vismazāko kaitējumu videi nākotnē. Tika noteiktas arī papildus prasības projektētājam par pieredzi videi draudzīgu (zema enerģijas patēriņa) ēku projektēšanā un būvprojektu izstrādi, piemērojot „Zaļā iepirkuma” prasības būvniecības darbiem, kas tika darīts, lai izstrādātie tehniskie projekti nodrošinātu projektā plānoto būvdarbu atbilstību zema enerģijas patēriņa prasībām, tādējādi paaugstinot ēku energoefektivitāti, kā arī videi draudzīgus risinājumus gan būvniecības procesā, gan izvēlētajiem materiāliem, kā arī nodrošinātu projekta mērķa un plānoto rezultātu sasniegšanu.

6. maijā tehniskais projekts bija sagatavots. Ņemot vērā tā nosacījumus pašvaldība sagatavoja Iepirkuma instrukciju pretendentiem (nolikumu) un 26. maijā izsludināja iepirkumu būvdarbu veikšanai Neretas sociālajā aprūpes centrā.

Pirmais iepirkums nedeva rezultātu, jo pretendentu piedāvātās izmaksas ievērojami pārsniedza projekta budžeta iespējas. Atkārtoti iepirkums tika izsludināts 14. jūnijā un noslēdzās 28. jūnijā. Šī iepirkuma nolikumā tika norādīta maksimālā būvdarbu veikšanai paredzētā summa. Šoreiz iepirkuma procedūra noslēdzās sekmīgi, jo visi trīs pretendenti, kas tajā startēja iesniedza nolikumam atbilstošus piedāvājumus. Visu būvfirmu piedāvājumi bija robežās no 50 - 52 tūkstoši Ls (bez PVN). Par uzvarētāju tika atzīta SIA „Jards” no Aizkraukles, kuras piedāvātā summa 50 500 Ls bija viszemākā. Šī firma atbilst visiem noteikumiem un ir pieredzi ēku siltināšanas darbos.

30. jūnijā Neretas novada pašvaldība ar SIA „Jards” noslēdza līgumu par būvdarbu veikšanu. Neretas SAC renovācijas darbi jau ir sākušies un pabeigt tos ir paredzēts 30. septembrī.

Arvīds Kviesis



~ Daudz laimes! ~

*Nevajag skaitīt gadus,  
Kuri aulēkšiem skrien –  
Gadus tāpat kā naudu,  
Noturēt nespēj neviens.  
Skaitīsim laimīgos mirklus,  
Kuru mūžā bijis tik daudz –  
Ar tiem mēs bagāti esam  
Un novēcot nebūs ļauts*

*Neretas novadā nozīmīgas  
dzīves jubilejas jūlijā svin:*

Mazzalves pagastā  
**LILITA FREIMANE  
LARISA UPESJURE  
BRONS MORKŪNS  
GEŅA DREIJERE  
VITAUTS DAUKINTIS**

Neretas pagastā  
**MALDA SIMEŽUNA  
VERONIKA KVEDARAVIČA  
KRISTĪNE  
BRUMELE-RIEKSTIŅA  
AUSMA BURKA  
MARIJA TOLOPILO  
MIERVALDIS ZARIŅŠ**

Pilskalnes pagastā  
**ALDONA ČERNAUSKA  
INTA MAZJĀNE  
RUDĪTE POĻAKOVA  
JŪLIJS DAUGELLO  
ALEKSANDRS  
HARIONOVSKIS**

Zalves pagastā  
**OTĪLIJA URNIKIENE  
AUSTRA LĀCE  
JĀNIS MURĀNS  
DROSMA PĒTERSONE**

*Sirsniņi sveicot jubilārus  
novēlam, lai stipra veselība,  
dzīvotprieks un dvēseles  
gaišums ir ceļabiedrs vel  
ilgus gadus!*

Neretas novada dome



### Pasākumi Neretas novadā augusta mēnesī

14.07. – 10.08. Neretas pagasta bibliotēkā izstāde:

Vera Atkarska „J. S. Bahs – Dzīve mūzikā” Grafika.

Augustā Sproģu bibliotēkā turpinās lasīšanas akcija:

„Lasi un esi interesants saviem draugiem!”

01.08. – 05.08. Pilskalnes pagasta bibliotēkā gladiolu ziedu izstāde:

„Mana skaistā karaliene”.

08.08. – 20.08. Pilskalnes pagasta bibliotēkā foto izstāde:

„Mans pagasts fotoattēlos”.

01.08. – 30.08. Mazzalves pagasta bibliotēkā izstāde:

„Mana mīļākā rotaļlieta...”

16.07. – 10.08. Mazzalves pagasta bibliotēkā Aizkraukles mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde:

„Raibā pasaule”.

Augustā Mazzalves pagasta bibliotēkā „Ziedi vāzē” – ziedošas gladiolas sirdij un dvēselei.

Augustā Mazzalves pagasta bibliotēkā pasākums bērniem:

„Lasam vasarā”. Čaklākiem lasītājiem ekskursija uz Skrīveru saldumu darbnīcu „Gotiņa”.

27.08. Mazzalves pagasta bibliotēkā atmiņu pēcpusdienas:

„Mēs Jūs atceramies”.

### Neretas novada dzimtsarakstu nodaļa informē

No 2011. gada 20. jūnija līdz 2011. gada 17. jūlijam reģistrēti sekojoši civilstāvokļa reģistra ieraksti:

Edītei Dābolai un Aigaram Dābolam piedzimusi meita **Katrīna Tina**.

Karīnai Kalniņai un Paulam Grīnbergam piedzimusi meita **Sabīne**.

*Apsveicam!*